Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 445 - Ano 3 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA -FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................02

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...........................................................03

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA/
CREDENCIAMENTO Nº. 003/2014

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria nº
008/2014, torna público a promoção de
CHAMADA PÚBLICA para:

Tendo como referencia especial ao TAC nº
000.612.000066-3 do Ministério Publico
do Estado do Paraná, no aguardo da reali-
zação de Concurso Publico, objetivamos o
Credenciamento Público de pessoas físicas

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2014
PROCESSO Nº. 026/2014.

AVISO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
Prestação de serviço de Horas Máquina,
Terraplanagem, transporte de terra/casca-
lho, abertura de fossas e/ou bueiros e ou-
tros serviços do Programa Hora Máquina
– Lei 1.411/2013, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo deste

LICITAÇÕES

e/ou jurídicas que deverão prestar os ser-
viços na área de Assistente Social, através
de contratação dos seguintes profissionais:
Coordenador de CRAS; Pedagogo; para
atuar no Centro de Referência de Assistên-
cia Social – CRAS e CENTRO DE ATIVI-
DADES PARA CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES de CRUZ MACHADO, para
atendimento Socioeducativo e Prestação de
Serviço à Comunidade, conforme Anexo I
deste Edital.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

Os documentos para a inscrição deverão
ser entregues até 06 de Fevereiro de 2014
até às 17:00 horas,  no mesmo endereço
indicado acima, no Departamento de Lici-
tações, e a Sessão Pública aferição da do-
cumentação e classificação será dia 07 de
Fevereiro de 2014 às 14:00h

Cruz Machado, 29 de Janeiro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
17 (dezessete) de fevereiro de 2014, às 14h
(quatorze) horas, no Auditório Municipal
da Prefeitura, quando os interessados de-
verão apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documentos de
Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 27 de Janeiro de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
028/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº006/2014 – PMCM

  Pág  02 - Edição 445 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 31 de Janeiro de 2014

EXTRATO DE CONTRATO
 N°11/2014 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: FRANCIS TANISE CA-
SADO ME.

OBJETO: Alocação de serviços médicos.

EXTRATO DE CONTRATO
N°12/2014 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Clinica Medica Grill &
Ribeiro.

OBJETO: Alocação de serviços médicos.

VALOR TOTAL: R$ 173.250,000 (cento
e setenta e três mil duzentos e cinqüenta
reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Clinica Medica Grill  & Ribeiro

EXTRATO DE CONTRATO
N°02/2014 PMCM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: COMERCIO DE PRO-
DUTOS AGROPECUARIOS ALMEIDA
LTDA.

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção
de sociedade empresária especializada para
a Aquisição de matérias para restauração
de Quadras Poliesportivas (LINHA VITÓ-

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 28/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE UMA EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM MANUTENÇÃO E CONSERTO
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES DO CENTRO DE
SAÚDE DR. CARLOS RENATO PAS-
SOS E HOSPITAL MUNICIPAL SANTA
TEREZINHA E DEMAIS POSTOS DA
CICADE, E SERÁ REALIZADO NA
MODALIDADE DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde, visa à
manutenção e conserto dos equipamentos
para o Posto de Saúde Dr. Carlos Renato
Passos e Hospital Municipal Santa Te-
rezinha, dessa maneira vem proceder à
abertura de processo de Dispensa de Li-
citação, fundamentado no Art. 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Videiramed Com. E
Man. De Equipamentos Médicos Ltda.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA
EM MANUTENÇÃO E CONSERTO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOS-
PITALARES DO CENTRO DE SAÚDE
DR. CARLOS RENATO PASSOS E HOS-
PITAL MUNICIPAL SANTA TEREZI-
NHA E DEMAIS POSTOS DA CICADE,
E SERÁ REALIZADO NA MODALIDA-
DE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

VALOR TOTAL: R$ 6.988,80 (Seis Mil
Novecentos E Oitenta e Oito Reais e Oi-
tenta Centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Videiramed Com. E Man. De Equip.

Médicos Ltda.

nº 9.648/98.

A Secretária Municipal de Saúde solicita a
manutenção e conserto dos variados apa-
relhos e equipamentos disponíveis para
atendimento da população, estes para o
bom funcionamento dos mesmos, devido
se tratar de aparelhos médicos que são de
suma importância, para o uso nas casas de
saúde do município cito, Centro de Saúde
Dr. Carlos Renato Passos, Hospital Mu-
nicipal Santa Terezinha e postos de saúde
do interior do município, devido a grande
importância dos mesmos e da grande de-
manda de pacientes que necessitam que
os aparelhos estejam em perfeitas condi-
ções para atendimento, a manutenção e
conserto dos mesmos serão realizados na
modalidade de dispensa de licitação.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade
de valores entre produtos e serviços, ca-
racterizada assim, como a empresa que
apresentou condições de menor preço
além de possuir questões logísticas fa-
voráveis para efetuar o serviço. Dadas
às condições apresentadas, a Videiramed
Comércio e Manutenção de Equipamen-
tos Médico Ltda., inscrita sob o CNPJ
10.825.308/0001-20, logrou êxito nas
condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 6.988,80 (Seis Mil
Novecentos E Oitenta e Oito Reais e Oi-
tenta Centavos), perfazendo montante to-
tal.

Cruz Machado-PR, 31 de Janeiro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

RIA, VEREADOR PEDRO JUNGLES DE
CAMARGO, VALDORMIRO APOLINA-
RIO).

VALOR TOTAL: R$ 9.248,40 (nove mil
duzentos e quarenta e oito reais e quarenta
centavos).

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 3 (três)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
COMERCIO DE PRODUTOS

AGROPECUARIOS ALMEIDA LTDA.

EXTRATOS DE CONTRATOS

  Pág  03 - Edição 445 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 31 de Janeiro de 2014

VALOR TOTAL: R$ 173.250,00 (cento e
setenta e três mil duzentos e cinqüenta re-
ais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Francis Tanise Casado

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.° 004 /2014.

Data: 31 de  janeiro de 2014.

Súmula: Constitui e designa os membros da
Comissão de Avaliação de Inservibilidade de
Bens  Móveis  e dá outras providências.

LUIS CARLOS MATZENBACHER, presi-
dente do Legislativo do Município de Cruz
Machado - Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, constitui:

Artigo 1°-Fica constituída a Comissão de
Avaliação de Inservibilidade de Bens  Móveis
para o exercício financeiro de 2014, a qual
será a responsável em efetuar os trabalhos de
catalogação, registro   e declaração de inservi-

bilidade dos bens móveis que  compõe o acer-
vo patrimonial deste Legislativo Municipal,
os quais encontram-se sem uso.

Artigo 2º- A comissão ora constituída será
composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE: Giovani Mazur
MEMBROS: Elisangela Marli Zakzeski
                      Márcia Zawadzki

Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, ficando revogadas as dis-
posições em contrário.

Artigo 4º- Registre  e publique-se!

Edifício  da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, PR, em 31 de janeiro de 2014.

   LUIS CARLOS MATZENBACHER
     Presidente do Legislativo Municipal

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

31/01/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 22/01/2014 22/01/2014 1 30.00 Bituruna Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

RenatoSchribenig 28/01/2014 28/01/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 28/01/2014 28/01/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Bernadete Zakszeski 30/01/2014 30/01/2014 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Jorge Pelepek 31/01/2014 31/01/2014 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Clóvis Zabandzla 30/01/2014 30/01/2014 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Claudir Vonei Filipiak 28/01/2014 28/01/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 29/01/2014 29/01/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 31/01/2014 31/01/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 29/01/2014 29/01/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 30/01/2014 30/01/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 29/01/2014 29/01/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 30/01/2014 30/01/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 29/01/2014 31/01/2014 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 28/01/2014 28/01/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 30/01/2014 30/01/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 29/01/2014 29/01/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 31/01/2014 31/01/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes